49. Maurer, 1988, p. 278 : « *Quarto, differunt quantum ad finem, quoniam alia est magis practica. Considerat enim de entibus divinis quantum ad ea quae per revelationem sunt accepta. Revelabilia autem possunt esse practica et speculativa* ».

50. Maurer, 1988, p. 276 : « *Quarta differentia est quia haec, scilicet metaphysica, est solum speculativa, sed sacra scriptura est non solum speculativa sed etiam practica, quia per ipsam docemur etiam exercere bonas operationes, et tales operationes per quas ad vitam aeternam possumus devenire. Ideo etc.* ».

51. Torrell, 1996, p. 15.

52. Littéralement : « sont tant spéculables qu'agibles » (p. 304, ll. 92-97).

53. Maurer, 1988, p. 264 et Putallaz-Imbach, 1997, pp. 119-120.

54. Alors qu'ailleurs, l'un et les autres suivent et citent le texte de la reportation de Vienne.

Siger dans ce texte serait très proche de Thomas — en faisant comme si le parallèle avec la science divine était sous-entendu dans la reportation de Vienne; mais je ne crois pas que l'on puisse faire l'économie de ce problème pour au moins trois raisons. La première est d'ordre matériel : c'est la reportation de Cambridge qui est une version abrégée et non la reportation de Vienne. Si donc il s'agit bien de différentes reportations d'un même cours, c'est dans la reportation de Cambridge qu'on s'attendrait à voir des raccourcis et des omissions, ce que l'on a pu vérifier dans les autres paragraphes. S'il s'agit de reportations de cours différents⁵⁵, il faudra mener une étude plus large et plus approfondie pour déterminer laquelle est antérieure à l'autre et ce que signifient les écarts entre les deux (évolution de Siger sur certains points? Rapprochement ou éloignement progressif par rapport à Thomas?). Une autre hypothèse encore serait que la version de Cambridge soit une reportation par un étudiant et la version de Vienne une copie des notes de Siger lui-même. La seconde raison est d'ordre psychologique : s'il s'agit de reportations d'un même cours, il est beaucoup plus compréhensible qu'un étudiant rapporteur ait produit un résumé plus proche du texte de Thomas⁵⁶ (que l'on imagine très bien connu, même d'un artien — rappelons-nous que « l'auteur » de la reportation de Cambridge est celui-là même qui oppose « *notre* théologie » à « l'*autre* ») que l'inverse, à savoir que, si le texte de la reportation de Cambridge est celui qui reflète effectivement ce qui a été dit pendant la leçon, le rapporteur de la version de Vienne y soit allé de sa propre initiative pour produire un texte en y intégrant des éléments de son cru. La troisième raison est d'ordre philosophique : si les deux arguments dans la reportation de Vienne revenaient effectivement à peu près au même, à savoir que la théologie révélée est à la fois spéculative et pratique parce que la science de Dieu est à la fois spéculative et pratique, science qu'il a imprimée en nous par révélation, pourquoi Siger dirait-il que son premier argument mène à la conclusion que la théologie révélée est *d'une certaine manière* pratique alors que le second mène à la conclusion qu'elle est une science *une, pratique*? Pourquoi insisterait-il sur le fait qu'il y a deux arguments bien distincts (*apparet per duas rationes — patet alia ratione*)? Pourquoi insisterait-il sur le fait que c'est *par cette impression* qu'il apparaît qu'elle est active?